[image: image1.png]

	МИНИСТЕРСТВО СЕЛЬСКОГО ХОЗЯЙСТВА
НОВГОРОДСКОЙ ОБЛАСТИ

ПРИКАЗ

от 06.07.2021 № 48
Великий Новгород

Об утверждении формы и Порядка предоставления бизнес-плана в конкурсную комиссию по отбору малых форм хозяйствования для предоставления грантовой поддержки
В соответствии с подпунктом 6.9 Порядка предоставления крестьянским (фермерским) хозяйствам и индивидуальным предпринимателям области грантов на развитие семейных ферм, подпунктом 8.7 Порядка предоставления сельскохозяйственным потребительским кооперативам области грантов на развитие материально-технической базы, подпунктом 7.7. Порядком предоставления сельскохозяйственным товаропроизводителям области (кроме крестьянских (фермерских) хозяйств, граждан, ведущих личное подсобное хозяйство, индивидуальных предпринимателей и сельскохозяйственных потребительских кооперативов) грантов "Агропрогресс", утвержденных постановлением Правительства Новгородской области от 30.06.2021 № 184 ПРИКАЗЫВАЮ:

утвердить прилагаемые форму и Порядок предоставления бизнес-плана в конкурсную комиссию по отбору малых форм хозяйствования для предоставления грантовой поддержки.
Министр

                                          Е.В. Покровская

Исп. Рябинин Алексей Николаевич
Утверждена приказом

министерства сельского

хозяйства Новгородской  области

от____________№___

Наименование Инициатора проекта

Бизнес-план

«Наименование проекта»

Год составления проекта

1. РЕЗЮМЕ ПРОЕКТА

	1.1. Наименование организации - инициатора проекта

	1.2. ФИО руководителя организации

	1.3. Адрес реализации проекта

	1.4. Суть проекта (цель, способы и инструменты достижения цели, т.е. планируемые работы и приобретения)

	1.5. Порода с/х животных или сорт с/х растений, выращиваемых в рамках реализации проекта

	1.6. Наименование поставщиков, подрядчиков

	1.7. Стоимость проекта (в том числе грант, собственные, заемные средства)

	1.8. Год выхода на проектную мощность

	1.9. Проектная мощность (объем производства основной с/х продукции, тонн в год)

	1.10. Основные каналы сбыта произведенной продукции

	1.11. Средняя цена реализации продукции, руб./кг

	1.12. Выручка в год выхода на проектную мощность, тыс.руб.

	1.13. Прибыль в год выхода на проектную мощность, тыс.руб.

	1.14. Срок окупаемости проекта, месяцев

	1.15.  Рентабельность продаж, %

2. ОПИСАНИЕ ОРГАНИЗАЦИИ - ИНИЦИАТОРА ПРОЕКТА

Общие данные (год создания, юридический адрес, основной ОКВЭД, история развития предприятия и опыт работы, наличие техники, скота, зданий и пр.)

3. СУЩЕСТВО ПРЕДЛАГАЕМОГО ПРОЕКТА

3.1 Описание проекта
3.2 Описание продукта

3.3 Технология производства

для животноводства: описание породы скота, движение поголовья стада по годам, структура стада, плановая продуктивность, рацион кормления, вид содержания, характеристика технологического процесса и применяемого животноводческого оборудования.

для растениеводства: описание сорта культуры, плановая урожайность, размер площадей посева/посадки, агротехника и  характеристика применяемой сельскохозяйственной техники.

3.4 Экологические вопросы производства
4. АНАЛИЗ РЫНКА СБЫТА И МАРКЕТИНГ

4.1 Рынок сырья, материалов и комплектующих

4.2 Конкуренция на рынке сбыта

Основные производители региона, конкурентные преимущества продукции, производимой организацией - инициатором проекта, обеспеченность области производимой продукцией, каналы сбыта продукции, планируемые цены на производимую продукцию.
4.3 План маркетинга

5. ОРГАНИЗАЦИОННЫЙ ПЛАН

5.1 Основные партнеры
Основные партнеры:  по финансовому участию,  по поставкам оборудования и техники,  по строительству,  по реализации продукции,  по поставкам прочих видов сырья и комплектующих.

5.2 График реализации проекта

Перечень основных этапов проекта и сроки их реализации.
	Наименование статей расходов
	Стоимость проекта, тыс.руб.
	В том числе по кварталам

	всего
	из них, грант
	заемные
	собственные

6. ФИНАНСОВЫЙ ПЛАН

6.1   Налоговое окружение (система налогообложения, расчет величины налогов)
6.2  Номенклатура и цены на производимую продукцию

6.3 План производства и сбыта продукции

6.4 Номенклатура и цены сырья, материалов и пр.
6.5 Численность персонала и заработная плата
Количество персонала, структура штата, объем начислений страховых взносов.
6.6 Накладные расходы

Размер расходов: общехозяйственные, административные, коммерческие и пр.

6.7 Расчет выручки

6.8 Расчет прибылей и убытков
Показатели рассчитываются в тыс. руб. по периодам планирования.

	Наименование показателей
	Период планирования (месяц, квартал, год)

	1.Выручка всего,

	в том числе по видам продукции

	2.Себестоимость всего,

	в том числе по статьям расходов

	3.Валовая прибыль (стр.3 = стр.1- стр.2)

	4. Налоговые и прочие платежи

	5. Чистая прибыль (стр.5 = стр.3 – стр.4)

7. ОЦЕНКА ЭКОНОМИЧЕСКОЙ ЭФФЕКТИВНОСТИ ПРОЕКТА
7.1 Показатели эффективности проекта
Рентабельность продаж, %. Формула расчета = чистая прибыль/выручка*100%. Показатель считается по финансовым данным  года выхода на проектную мощность.
Окупаемость проекта, месяцев. Формула расчета = совокупная чистая прибыль за период реализации проекта/стоимость проекта.
7.2 Оценка проектных рисков

Качественная оценка проектных рисков, не поддающихся формальному анализу. Вероятность их возникновения при реализации проекта оценивается терминами: «высокая», «средняя», «низкая». Виды рисков: риски, возникающие на этапе осуществления капитальных вложений; риски, возникающие на этапе финансирования проекта; риски, связанные с эксплуатацией предприятия (административно-правовые, коммерческие риски и пр.) Методы снижения рисков.

Утвержден приказом

министерства сельского

хозяйства Новгородской  области

от____________№___

Порядок предоставления бизнес-плана в конкурсную комиссию по отбору малых форм хозяйствования для предоставления грантовой поддержки
1. Настоящий порядок регулирует вопросы предоставления бизнес-плана в конкурсную комиссию по отбору малых форм хозяйствования для предоставления грантовой поддержки участниками отборов в соответствии с Порядком предоставления крестьянским (фермерским) хозяйствам и индивидуальным предпринимателям области грантов на развитие семейных ферм, Порядком предоставления сельскохозяйственным потребительским кооперативам области грантов на развитие материально-технической базы, подпунктом Порядком предоставления сельскохозяйственным товаропроизводителям области (кроме крестьянских (фермерских) хозяйств, граждан, ведущих личное подсобное хозяйство, индивидуальных предпринимателей и сельскохозяйственных потребительских кооперативов) грантов "Агропрогресс", утвержденными постановлением Правительства Новгородской области от 30.06.2021 № 184 (далее Порядки), своих бизнес-планов в конкурсную комиссию по отбору малых форм хозяйствования для предоставления грантовой поддержки (далее конкурсная комиссия).

2. До начала проведения отбора бизнес – планы заявителей предоставляются ими в комплекте документов, установленных Порядками, в министерство сельского хозяйства Новгородской области (далее министерство).

3. В случае соответствия заявителя требованиям, установленным Порядками, и принятием министерством решения о допуске заявителя к отбору, министерство в сроки, установленные Порядками, направляет бизнес-планы участников отбора в адрес конкурсной комиссии.
PAGE

_1611490153.doc
[image: image1.png]